
QIANJIANG EVENING NEWS ·在浙里·在浙里
62023.2.15 星期三 责任编辑：马军/版式设计：张杰成/责任检校：朱少川

新闻报料
扫二维码

新闻报料
扫二维码

小时记者帮

1.中山北路631号506-508室469.69㎡
2.中山北路631号601-608室1085.65㎡
3.中山北路631号701-705室615.96㎡
4.和林路6号5层531.11㎡、6层1890.46㎡、7

层937.43㎡
5.象山路401号北楼2-5层1612.59㎡
6.艮山东路136号7幢3层640.03㎡
7.城南家园4幢2号，上下两层，共215.39㎡。

8.城南家园4幢3号，上下两层，共173.32㎡。

价格面议 联系人：沈先生：18958070172

吴女士：18958187543

房屋出租公告

产权公告 接稿电话：0571-85311551专栏

1.中山北路631号506-508室469.69㎡
2.中山北路631号601-608室1085.65㎡
3.中山北路631号701-705室615.96㎡
4.和林路6号5层531.11㎡、6层1890.46㎡、7

层937.43㎡
5.象山路401号北楼2-5层1612.59㎡
6.艮山东路136号7幢3层640.03㎡
7.城南家园4幢2号，上下两层，共215.39㎡。

8.城南家园4幢3号，上下两层，共173.32㎡。

价格面议 联系人：沈先生：18958070172

吴女士：18958187543

房屋出租公告

产权公告 接稿电话：0571-85311551专栏 产权公告 接稿电话：0571-85311551专栏

房屋招租公告
杭州市手工业合作社联合社位

于杭州市上城区国货路21号，合计

32.4㎡物业对外公开招租，报名递

交资料截止时间 2023 年 2 月 24

日，欢迎有意者来电咨询。

联系人:

丁经理180 6790 9560

报名地址:

杭州市西湖区宝石一路3号

网址:

http://www.hzqltz.com.cn

产权公告 接稿电话：0571-85311551专栏

杭州产权交易所公告
杭州市西湖区都市阳光和苑 4幢

103室等60处房屋出租公告

项目名称：杭州市西湖区都市阳

光和苑4幢103室等60处房屋10年租

赁权

出租底价：5709000元/年

信息披露截止时间：

2023年3月6日16时

联系人及电话：叶小姐 王先生

0571-85085594 0571-85085582

详情请登录杭州产权交易所网站

www.hzaee.com查阅。

产权公告 接稿电话：0571-85311551专栏

房屋招租公告
杭州市手工业合作社联合社位

于杭州市上城区国货路21号，合计

32.4㎡物业对外公开招租，报名递

交资料截止时间 2023 年 2 月 24

日，欢迎有意者来电咨询。

联系人:

丁经理180 6790 9560

报名地址:

杭州市西湖区宝石一路3号

网址:

http://www.hzqltz.com.cn

产权公告 接稿电话：0571-85311551专栏

杭州产权交易所公告
杭州市西湖区都市阳光和苑 4幢

103室等60处房屋出租公告

项目名称：杭州市西湖区都市阳

光和苑4幢103室等60处房屋10年租

赁权

出租底价：5709000元/年

信息披露截止时间：

2023年3月6日16时

联系人及电话：叶小姐 王先生

0571-85085594 0571-85085582

详情请登录杭州产权交易所网站

www.hzaee.com查阅。

本报讯“真的很诡异，2 月 14 日的前一

天，这玩意儿碎一地。”2 月 14 日，网友“东极

岛冰哥”发布了一段“浙江舟山东极岛上刻着

‘海誓山盟’字样的石碑破碎一地”的视频。

视频迅速走红，冲上了微博热搜。

据“东极岛冰哥”介绍，这块经受过多次

台风洗礼的海誓山盟石碑一直都很坚挺，但

在2月13日，他突然发现石碑横向断裂。

更有意思的是网友的评论：“是不是听了

太多的谎言，石碑承受不住，自己碎了。”“怎

么偏偏挑在这一天，是不是故意的？”“这下真

的‘碑剧’了，石碑承受了太多。”

钱江晚报记者从东极镇政府了解到，这

处石碑位于青浜岛，高约 2 米，是当地一家民

宿老板立的，已有至少六七年。它给小岛增

加了爱情元素，很多情侣会来打卡留念。

当地一家民宿老板杨先生告诉记者：“石

碑几年前就造好了，受台风影响碎裂过一次，

后来修复了。”

从视频里可以看到，这块立于海边的石

碑上刻着红色的“海誓山盟”四个大字，看起

来由石块、混凝土等建成，已碎裂一地。

2 月 14 日下午，舟山普陀区政府工作人

员告诉记者：“关于东极岛海誓山盟石碑碎裂

一事，经与东极镇核实了解，考虑到该石碑所

处位置在靠海边礁石上，且经过近几年台风

及海浪侵蚀存在安全隐患，于 2 月 12 日对石

碑予以拆除。”

本报记者 周夏林

偏偏赶在这一天
海誓山盟石碑碎了？
舟山普陀区政府的回应来了

视频发布后，有人留言请教制作方法，有人诉说

自己的回忆。

“如果小时候有这功能就好了，那样就不会天天

梦到那个熟悉的老房子。”

“小时候的家，盖成了医院大楼，我现在在这座

大楼当医生，从未离开。”

还有人晒出了用同样方法扫描的爷爷奶奶的小

院，网友在下面互动评论：“好羡慕，我初中时候住的

村子里老房子拆迁了，可惜那时候还没有这个功

能。总是梦到小时候奶奶带我在院子里玩，还有去

村口小卖部买麦芽糖。”

短短几天，朱小姐的视频点赞量突破了 30 万，

有 2.3 万条留言。前天，#女子搬家前用 3D 扫描保

存房间#的话题，还一度冲上了微博热搜前十。

有一位网友留言：“科技来晚了，想拍已经回不

去了。”在这条留言下，朱小姐回复：“连‘昨天’都已

经成为过去啦，所以什么时候记录都来得及。”

钱江晚报记者了解到，朱小姐使用的3d scan-

ner APP，其实并不是一个新事物。在网络上，有不

少博主都曾写过使用测评，还有人称，这是专属苹果

Pro手机用户的绝技，号称可以“将故乡装进手机”。

说起来，3D 扫描原理并不复杂，只是需要手机

自带激光雷达功能：这个功能，可以让用户在夜间拍

照的时候，对焦更快，并支持人像夜间模式。打开

iPhone 自带的测距仪后，带有激光雷达的机型，可

以不用平面校准，就能直接快速精准地测量距离。

手机上的激光雷达功能配合3d scanner软件，

可以用来扫描物体和房间，小到一个水果，大到一个

房子，进行3D建模，生成3D文件。这样，不仅能“留

住”曾经居住过的房间，还能立体地记录下身边的亲

人。

也许，这就是不少网友所感慨的“科技的意义。”

网友留言：科技来晚了，想拍已经回不去了

你会怎样保存记忆？近日，义乌的朱

小姐在搬家前，用 3D 扫描把自己住过的

房间保留在了手机里。这段视频里，立体

效果让场景更为真实，犹如房间也装进手

机里带走了。网友忍不住感叹：这大概就

是科技的意义。

视频上了微博热搜，创下 7875.6 万

的阅读量。原发视频来自抖音，有 2.3 万

多条网友留言。

3D 扫描房间难不难？朱小姐说，其

实自己扫描房间只花了 10 分钟时间。“分

享后，大家产生了很大的共鸣，都希望可以

留住珍贵的东西。”

义乌一女子搬家前3D扫描房间
太过真实感动万千网友，你会怎样保存记忆？

本报记者 朱丽珍本报记者 朱丽珍

朱小姐制作的这个视频长度，只有短短 31 秒，

记录的是她租住过一年的房间。

“因为要搬家了，朋友告诉我，用这个功能就能

记录下来。”朱小姐在义乌工作两年，这次因为公司

换地方，她也要跟着搬家，恋旧的她想留下这段记

忆，“以后可以看看，值得回忆。”

扫描用的 APP 是 3d scanner，朱小姐也是第

一次使用。“好像只有苹果手机才可以，而且要带激

光雷达功能。”

扫描制作的过程、步骤，和用手机录制视频差不

多。“我没弄得很仔细，扫描过程大概 10 分钟，就想

简单记录下，所以看起来感觉像是‘破破烂烂’的。”

体验下来，朱小姐感觉整体效果还可以。“扫描

的时候，如果移动幅度小一点、动作慢一点，会更清

晰一些。”以后有值得记录的东西，她还会尝试扫描

记录，“不过，毕竟只是一个手机软件，功能上和专业

设备还是没法比的。”

2月10日晚上10点多，朱小姐在抖音上发布了

这段用 3D 扫描的房间视频，说：“或许只能用这种

方法把这个小小的房间保留下来。”

这随手一发的视频，在网络上引起了很多人的

关注和共鸣，是朱小姐事先没有想到的。

要搬离住了一年的家，她选择用这种方法留住它

朱小姐3D扫描的房间视频截屏

破碎的海誓山盟石碑（截屏）破碎的海誓山盟石碑（截屏）

扫一扫
看比摄像更具真实感的

3D扫描房间视频


